
CITTÀ di  ORTONA    
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Rep. n. 2815 
 
 

ORDINANZA N. 181 del 03 novembre 2014 
 

IL DIRIGENTE   DEL   SETTORE 
 

          PREMESSO che  con nota del 25.04.2014 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
11562 del 29.04.2014, il Ministero delle Politiche Agricole – Corpo Forestale dello Stato – 
Comando Stazione di Ortona, a seguito di accertamento esperito in località “Arielli”  di 
questo Comune su un’area  individuata in catasto al fg. 8 con le particelle n. 4183 e 
4185, ha trasmesso comunicazione di violazione urbanistico-edilizia  da parte della  ditta 
in oggetto, per la esecuzione, in assenza di titolo abilitativo nonché di Autorizzazione 
Paesaggistica e di autorizzazione degli Enti preposti alla gestione dei vincoli idrogeologici 
e PSDA, delle seguenti opere edilizie: 

• piazzale in terra battuta ed ingente deposito di terre e rocce da scavo con una 
variazione altimetrica del terreno rispetto ad una esistente depressione naturale, 
avente le dimensioni di circa mq. 4.644 (circa mt. 124 x mt. 30) e  con un 
quantitativo stimato di oltre mc 12.000, con altezze variabili fino a  mt. 7,00 dal 
piano di campagna e con una sostanziale modifica dello stato dei luoghi; 

 PRESO ATTO che le terre e rocce da scavo provengono dal cantiere dei lavori di 
messa in sicurezza al km. 6+000 della S.P. 41 Tollo-Stazione di Tollo e, che tale 
movimentazione di sottoprodotti, ai sensi del D. L.vo n. 152/06, art. 41 bis del Decreto 
del Fare, come convertito nella L. n. 98/2013, nell’ambito di un Piano di utilizzo di terre 
e rocce da scavo prevede un quantitativo non superiore a  mc. 6.000 da ripartire in tre 
siti diversi in agro di Ortona, come da atti  depositati presso la Provincia di Chieti e 
questo Comune; 
 RILEVATO che l’area oggetto dell’abuso in questione, posta nelle immediate 
vicinanze della S.S. 16 Adriatica a circa mt. 50 dal Fiume Arielli, a mt. 30 dalla Ferrovia 
e a mt. 100 dal mare, risulta altresì sottoposta  a tutela paesaggistica ai sensi del D. Lvo 
42/04 art. 142 comma 1 lett. c, dell’art. 157 dello stesso D. L.vo n. 142/04 quale “Area 
vincolata per dichiarazione di notevole interesse pubblico” nonché ad alto rischio di 
pericolosità idraulica del Piano Stralcio di Difesa dalle alluvioni ai sensi della L. n. 183/89 
(D.P.C.M. 29.09.1998 e LL.RR. di settore),ed in base al  P.R.G. vigente in “zona C 2” con 
destinazione agricola; 
  ACCERTATO presso gli archivi urbanistici del Comune di Ortona che per detti 
interventi non risultano assentiti titoli abilitativi;   
        VISTO il provvedimento amministrativo prot. n. 12769 del 07.05.2014 ai sensi 
della Legge 241/90, per  l’avvio del procedimento finalizzato alla emanazione di 
successivo provvedimento amministrativo di ripristino dello stato dei luoghi antecedente 
la realizzazione abusiva delle opere de quo e contestuale sospensione dei lavori, 
assegnando ai responsabili il termine di gg. 20 per intervenire  nel procedimento stesso 
ed estrarne  i relativi atti; 
         CONSIDERATO che entro il termine assegnato è pervenuta comunicazione a 
firma della sig.ra Angelucci Rosaria ved. Misci asserente la propria estraneità dalla 
proprietà delle aree oggetto di intervento e che pertanto necessita provvedere alla 
adozione di provvedimento amministrativo unicamente a carico degli altri soggetti 
interessati, trattandosi di interventi realizzati in assenza dei prescritti titoli abilitativi in 
zona sottoposta  a vincolo paesaggistico ai sensi del D. L.vo n. 42/04; 
       PRESO ATTO  altresì del successivo provvedimento amministrativo prot. n. 
RA/125768 del 09.05.2014 della Direzione LL.PP. – Ciclo Idrico Integrato e Difesa del 
Suolo e della Costa, Protezione Civile – Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara – 
Ufficio di Chieti, per la messa in pristino delle aree interessate dal deposito di terre e 

 SETTORE 
Attività Tecniche e Produttive 
Programmazione e Gestione 

del Territorio 



rocce da scavo in premessa; 
        VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n° 380, art.  31,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n° 245 del 20.10.2001 – s.o. n. 239;   
          

ORDINA  
ai signori: 
ROSSI GIUSEPPE, nato a Ortona il 21.07.1960 ed ivi residente in Via della Libertà n. 
62 in qualità di proprietario; 
COLANZI PIETRO, nato a Casoli il 30.08.1946 ed ivi residente in C.da Arcigno n. 73, in 
qualità di L.R. della ditta COLANZI S.R.L. ed impresa esecutrice delle opere, di 
provvedere immediatamente, e comunque  entro e non oltre 90 giorni dalla data di 
notifica della presente, al ripristino dello stato dei luoghi antecedente la realizzazione 
abusiva delle opere di cui in premessa e che qui di seguito si intendono integralmente 
riportate e trascritte,  in quanto trattasi di opere abusivamente poste in essere in località 
Arielli di questo Comune.  
 
                                                                                                                                                                                                                                                                        

           Dalla Residenza Municipale, addì 03 novembre 2014 

                                                                              IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                                                      Ing. Nicola Pasquini 

                                                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

  


